„81  aliqua  enormitas  verberum  aut  verborum 

inter  macella  de  aliquo  acciderit  —  ofte  enge 
swerlicheit  an  siege  oder  worden  bynnen 

der  scharnen  von  ymande  geschege",  der 
Rath  hierüber  zu  richten  competent  sei.  La- 

tein, und  deutsch  bei  de  Ludemiy  1.  c.  p.  619 
sq.  und  Küster  a.  a.  0.  8p.  257,  58  (Note); 
blos  deutsch  bei  Fidicin  a.  a.  O.  Thl.  I 

8.  63,  64.    Vgl.  K/öden  a.  a.  0.  8.  10t  flg. 

15  1317,  Apr.  15.  Markgraf  Waldemar 
confirmirt  den  Bürgern  seiner  Städte  Berlin 

und  Cöln  —  „omnia  jura  sibi  ex  antiquo 

data  a  predecessoribus  ejus,  que  literis  pa- 

tentibus  seu  usuali  actu  poterunt  edocere", 
ihnen  dazu  gewährend  „prerogativam  specia- 

lem, quod  nullus  civium  ipsorum  trahi  nec 

conveniri  debeat  extra  fossata  civitatum  ip- 

sarum  pro  exigentia  juris  reddenda  quoquo- 
modo."  Hierauf  wird  dann  noch  weiter  von 

ihm  hinzugefügt:  „Eciam  volumus,  quod  Ju- 
dei  inhabitantes  suam  civitatem  in  excessi- 

bus  committendis  per  furtum  et  sedicioni- 

bus  et  volneribus  et  aliis  plagis  quibus- 

libet  juri  astare  debebunt  coram  prefecto  ip- 
sarum  civitatum,  prorsus  nichil  interponentes. 

Item  proficimus  dictos  nostros  cives  in  eo, 

quod  quicunque  portum  opidi  nostri  Oderberge 

applicaverint  cum  suis  mercimoniis  quibuscur 

que,  dummodo  satisfecerint  usualibus  juribus  t 
justiciis  reddendis,quod  ipsius  bona  ex  tone  vt 
hendo  transponere  poterint,  quocunque  docot 
rint  pro  sua  u  tili  täte.  Herum  volumus,  quo 

nostri  vasalli  cujuscunque  condicionis  censear 

dir,  pro  manuali  actu  excessuum  sive  in  vo 
neribus  aut  tuheris  vel  livoribus  irrogandi; 

judicio  prefecti  ibidem  astare  debebunt  ii 
hujusmodi  excessuum  reddenda  ratione.  8i 

per  omnia,  *i  conditor  cunctarum  rerum  dedi 
plenos  ubertatis  annos  et  fertilitatis,  ita  quo< 
copia  frumentorum  superhabundat  ad  educen 

dum,  sicut  quondam  fuit  consuetum,  tun 

communes  ipsarum  civitatum  inhabitatorei 

qui  ad  hoc  sufficere  possunt,  hanc  educer 

possunt  plena  übertäte,  nullis  eorum  in  e 

quoquo  modo  preferendis."  Afylivs  a.  a.  ( 
8.2ttg.;  Küster  a.a.O.  8p.  172,73;  in  deutscht 
Fassung  bei  Fidicin  a.  a.  0.  Thl.  I  8.  56,  5; 

1319,  Jan.  12.  Markgraf  Wal deroa 
übereignet  seinen  Bürgern  von  Berlin  un 

Cöln  gegen  Befreiung  von  einer  Fordernn 
die  „villa  Rosenvelde  .  .  .  cum  agris  cult